
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. e data vedi segnatura in alto 

 
 

Al Dirigente scolastico della scuola polo per l’inclusione  
e sede dello SpA, IC “C. Ridolfi” di Lonigo  

Dr.ssa Zelda Ferrarese 
 

Alla referente per l’Inclusione presso l’UAT e referente dello Sportello Autismo 
Dr.ssa Claudia Munaro 

 

Al referente operatore del CTS Vicenza 
Prof. Mauro Gottardo 

 

Al responsabile UOS Disabilità Distretto Alto Vicentino - AULSS 7 Pedemontana 
Dr. Stefano Rigoni 

 

Al responsabile UOS Età evolutiva - AULSS 8 Berica 
Dr. Stefano De Carli 

 

Alla referente per il CSV della provincia di Vicenza 
Sig.ra Maria Grazia Bettale 

 
 

e, p.c.  
Al Referente Inclusione presso l’USR per il Veneto 

Dr. Filippo Sturaro  
 

Alla Dirigente dell’UAT VIII di Vicenza 
Dr.ssa Nicoletta Morbioli  

 
 
OGGETTO: costituzione del Comitato Tecnico Scientifico presso il CTS di Vicenza ex art. 8 del 
Regolamento dei Centri Territoriali di Supporto per la piena realizzazione delle potenzialità offerte 
dalle tecnologie a supporto dell’inclusione, per raggiungere obiettivi di miglioramento 
dell’insegnamento, nonché dei processi di apprendimento, sviluppo e socializzazione degli 
allievi/studenti con disabilità 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 art. 25. 

Visto il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 66, all’art. 9, comma 2-bis secondo cui “Con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca sono individuate, quali 
Centri territoriali di supporto (CTS), istituzioni scolastiche di riferimento per la 

Protocollo 0008977/2022 del 05/10/202215:03:14



consulenza, formazione, collegamento e monitoraggio a supporto dei processi 
di inclusione, per lo sviluppo, la diffusione e il miglior utilizzo di ausili, sussidi 
didattici e di nuove tecnologie per la disabilità. 

Visto il D.M. 19 novembre 2021 n. 328, concernente le modalità di individuazione dei 
Centri Territoriali di Supporto (CTS) quali istituzioni scolastiche di riferimento per 
la consulenza, la formazione, il collegamento e il monitoraggio a supporto dei 
processi di inclusione, nonché per lo sviluppo, la diffusione e il miglior utilizzo di 
ausili, sussidi didattici e di nuove tecnologie per la disabilità, unitamente alla 
Nota del Ministero dell’Istruzione - DGSIP prot. n. 318 del 4 febbraio 2022. 

Preso atto di quanto disposto dal Decreto dell’USRV 10 febbraio 2022, n. 891, concernente 
l’individuazione delle Istituzioni scolastiche sede dei Centri Territoriali di 
Supporto (CTS) per ciascuna provincia della Regione Veneto e la costituzione 
della rete regionale delle scuole sede di CTS. 

Preso atto del regolamento dei Centri Territoriali di Supporto del Veneto redatto nella 
Riunione di Rete Regionale dei CTS e approvato in data 29 marzo 2022 in cui 
all’art. 8 viene definita la composizione del comitato tecnico-scientifico. 

Considerata la necessità di adempiere a quanto previsto dalle norme sopra esposte. 

Verificata la disponibilità dei referenti in indirizzo. 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
è costituito il Comitato Tecnico Scientifico per la piena realizzazione delle potenzialità offerte dalle 
tecnologie a supporto dell’inclusione, per il raggiungimento degli obiettivi di miglioramento 
dell’insegnamento, nonché dei processi di apprendimento, sviluppo e socializzazione degli 
allievi/studenti con disabilità, che risulta così composto: 
 
Manuela Floriani Dirigente scolastica della scuola sede del CTS PRESIDENTE 

 
Zelda Ferrarese Dirigente scolastica della scuola polo per l’inclusione e 

sede dello SpA, IC “C. Ridolfi” di Lonigo  
 

COMPONENTE 

Claudia Munaro Referente per l’Inclusione presso l’UAT di Vicenza e 
referente dello Sportello Autismo 
 

COMPONENTE 

 
Mauro Gottardo Referente operatore del CTS di Vicenza COMPONENTE 

 
Stefano Rigoni Referente per l’AULSS 7 Pedemontana COMPONENTE 

 
Stefano De Carli Referente per l’AULSS 8 Berica COMPONENTE 

 
Maria Grazia 
Bettale Referente per il CSV della provincia di Vicenza. COMPONENTE 

 
ART. 2 

Al Comitato Tecnico Scientifico è affidato il compito di definire il regolamento del CTS, di curarne 
il monitoraggio e la verifica finale, unitamente a quello di: 
– predisporre il Piano Annuale di Intervento cui all’art.10 del Regolamento dei Centri Territoriali di 

Supporto del Veneto; 
– formulare indirizzi e proposte al Comitato di gestione; 
– curare la comunicazione con l’esterno. 



ART. 3 
Il Comitato Tecnico Scientifico è presieduto dal Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituto 
Scolastico sede di CTS. 
 

ART. 4 
Il Comitato Tecnico Scientifico si riunisce, di norma, presso la sede del CTS almeno due volte 
l’anno e resta in carica per un triennio. 
 

 
 
 

Il Dirigente scolastico della scuola sede del CTS di Vicenza 
                                                                            Manuela Floriani 

 
 


		2022-10-05T17:34:47+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Manuela Floriani ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




